
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

UFFICIO ANAGRAFE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

NUMERO  78 DEL  16-12-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

CORSI DI FORMAZIONE AVANZATI RIVOLTI AGLI  ADDETTI  AL  SETTORE
ALIMENTARE  AI  SENSI  DELLA  D.G.R. 2173 DEL 10/12/2002 - IMPEGNO DI
SPESA.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese
di  dicembre, nel proprio ufficio.

IL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO

Premesso che:
- con apposito provvedimento il Sindaco del Comune di Sant’Angelo in
Pontano ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità dell’Area
Amministrativa;

Vista la deliberazione di C.C. n. 8 del 3/4/2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale
2019/2021;

Vista e richiamata la deliberazione di G.C. n. 89 del 31/10/2019,
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNO 2019 E PIANO DELLE PERFORMANCE 2019-2021;

DATO  ATTO  che la D.G.R. 2173 del 10/12/2002 ha disposto che:
Le procedure di rinnovo dei libretti di idoneità sanitaria sono-
sospese a decorrere dal 1/1/2003 per tutte le categorie interessate
in quanto procedura in subordine alla formazione alimentare cui gli
stessi addetti sono tenuti;
Il libretto di idoneità sanitaria viene rilasciato, previa verifica-
sulle conoscenze, sia teoriche che comportamentali, finalizzate alla
prevenzione delle patologie su base alimentare posseduta dagli
interessati;
L'assenza di rinnovo del libretto viene compensata dalla Formazione-
ritenuta più efficace sul piano della prevenzione delle malattie
trasmissibili attraverso gli alimenti, che é prevista come
obbligatoria a cura e responsabilità dell'Imprenditore Alimentare e
da attuarsi almeno ogni tre anni;
L'Imprenditore Alimentare, per ovviare a tale onere, può ricorrere a-
corsi di formazione che possono essere organizzati da soggetti
pubblici o privati o dalle AA.SS.LL. (attraverso l'apporto
dell'Autorità Competente: il Servizio Igiene degli Alimenti e della
Nutrizione ed il servizio Veterinario Igiene degli Alimenti di
Origine Animale) in collaborazione con le associazioni di categoria,
le Camere di Commercio, Enti pubblici o privati attraverso la stipula
di apposite convenzioni;



VISTA la D.G.R. n. 339 del 27/3/2006 avente ad oggetto “Recepimento degli
accordi, ai sensi delĺart. 4 del D.Lgs. n. 281/1997, tra il Ministero
della Salute, le Regioni e le Province autonome del 9 febbraio 2006
relativi alle linee guida applicative dei regolamenti n. 852/2004 e
853/2004 CE del Parlamento europeo e del Consiglio sulĺigiene dei prodotti
alimentari.”, che recepisce la normativa comunitaria ponendo l’attenzione
sull’obbligo, per tutti gli operatori del settore alimentare, di formare e
aggiornare in maniera idonea e continuativa  tutto il personale che opera
all’interno della propria impresa alimentare;

VISTI i Regg. CE n. 10/2011 sui MOCA e n. 1169/2011 sulle informazioni da
fornire ai consumatori;

CONSIDERATO che già dall'anno 2004 questo Ente ha provveduto, su richiesta
dei commercianti locali, ad organizzare,  con il supporto di personale
dell’ASUR, i corsi base per la formazione degli addetti del settore
alimentare;

COSIDERATO che sono state avanzate a questo Ente numerose richieste da
parte dei soggetti responsabili della formazione di attivarsi per
organizzare in loco corsi avanzati per la formazione degli addetti al
settore alimentare;

RITENUTO opportuno attivarsi per l'organizzazione dei suddetti corsi,
fornendo, in tal modo, un utile servizio alla cittadinanza;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 100 del 05/12/2019 con la quale si è
stabilito quanto segue:

di istituire un corso avanzato per la formazione degli addetti al-
settore alimentare ai sensi della D.G.R. 2173 del 10/12/2002 da
tenersi presso la sede comunale;
di  dare  atto che:-

il corso sarà impostato come corso di formazione di II livelloo
e avrà ad oggetto gli argomenti di cui alla D.G.R. sopra
richiamata;
alla fine del corso, previa verifica dell'apprendimentoo
conseguito, verrà rilasciato un attestato di partecipazione;

di collaborare alla realizzazione dei corsi provvedendo alla-
fornitura del materiale di cancelleria, alla partecipazione del
personale comunale all'accertamento delle presenze ed alla redazione
degli attestati di frequenza;
di dare atto che la tariffa di partecipazione ai corsi suddetti é di-
complessivi Euro 30,00 per ciascun partecipante;
di dare atto che gli interessati dovranno versare l'importo a questo-
Ente che provvederà ad effettuare il pagamento del compenso alla
docente.
di dare atto che la spesa prevista per l’organizzazione del corso é-
di Euro 300,00 circa, comprensiva del compenso per il docente, e sarà
interamente finanziato con i proventi delle tariffe che saranno
pagate dai partecipanti.

DATO ATTO:
 che sono stati richiesti n. 2 preventivi per la docenza relativa-
alla formazione e all’aggiornamento degli operatori addetti al
settore alimentare;
Che il più conveniente è quello presentato dalla Biologa Dott.ssa-
Ombretta Foglia di Recanati che per un corso d formazione della
durata complessiva di n. 4 ore ha richiesto un importo pari ad €
50,00/h oltre ad onere contributivo pari al 4% e al rimborso
chilometrico come da tebelle ACI per un importo complessivo pari ad €
300,00 circa;

Visti i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in
particolare il comma 2: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento



dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”.

Dato ancora atto che trattandosi di fornitura di servizi di importo
inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale
trovano applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 36 comma 2 e
nell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:

articolo 36 comma 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli-
37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante-
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; “
articolo  32  comma  14.  “Il  contratto  è  stipulato,  a  pena  di-
nullità,  con  atto  pubblico  notarile  informatico,  ovvero,  in
modalità  elettronica  secondo  le  norme  vigenti  per  ciascuna
stazione  appaltante,  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura
dell'Ufficiale  rogante  della  stazione  appaltante  o  mediante
scrittura  privata  in  caso  di  procedura  negoziata  ovvero  per
gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”.

Richiamato inoltre l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale
la stipulazione di contratti deve essere preceduta  da  apposita
determinazione  indicante  il  fine  che  si  intende  perseguire,
l’oggetto  del contratto, la forma, le clausole essenziali e le modalità
di scelta del contraente;

Verificato  che  CONSIP  S.p.a.  Società  del  Ministero  dell’Economia  e
delle  Finanze  che  gestisce  il programma di razionalizzazione degli
acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura dei
beni in oggetto;

Visto  l’articolo  36,  comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 secondo
cui le amministrazioni possono procedere   all’affidamento   diretto   di
appalti   di  importo   inferiore   ai  40.000   €   anche   senza  previa
consultazione di due o più operatori economici;

Dato atto che il contratto con l’operatore economico sopra individuato
venga stipulato a corpo, mediante l’invio  di  corrispondenza,  secondo
l'uso  del  commercio  ai  sensi  dell’articolo  32  comma  14  del  D.Lgs
50/2016;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’articolo  192  comma  1  del  D.L.  n.
267/2000  il  presente  provvedimento costituisce specifica determinazione
a contrattare precisando che:

il fine che si intende perseguire con il contratto è l’affidamento-
dell’incarico di docenza relativa alla formazione e all’aggiornamento
degli operatori addetti al settore alimentare;



l’oggetto  del  contratto  è  il  servizio  di  docenza relativa alla-
formazione e all’aggiornamento degli operatori addetti al settore
alimentare;
la forma del contratto e quella della corrispondenza secondo l’uso del-
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
PEC o strumenti analoghi;

Preso atto, quindi che si può procedere all’affidamento diretto della
prestazione alla Dott.ssa Ombretta Foglia, previa indagine informale di
mercato in considerazione della modesta entità della spesa, inferiore alla
soglia di Euro 40.000,00;

RIENUTO di dover provvedere in merito;

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO l'art. 191 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle regole per l'assunzione
di impegni e per l'effettuazione di spese;

FATTO salvo il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

DI rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del
dispositivo del presente atto.

DI affidare alla Dott.ssa Ombretta Foglia di Recanati l’incarico di
docenza relativa alla formazione e all’aggiornamento degli operatori
addetti al settore alimentare che ha presentato, a seguito di indagine
informale di mercato, il preventivo più conveniente pari ad € 300,00
complessive circa.

Di imputare la spesa al cap. 198 del bilancio di previsione per l’anno in
corso che presenta la necessaria disponibilità.

Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti
ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi  dell'articolo  6  bis  L.
241/1990,  dell'articolo  6  D.P.R.  62/2013  e  del  Codice  di
comportamento comunale.

Di dare infine atto che:
la presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui-
all'articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
di provvedere alla liquidazione e al pagamento della spesa senza-
successivo, previa verifica della conformità della prestazione o del
servizio reso;
la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga-
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi
dell’articolo 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione;
avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche-
di Ancona entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto,
oppure mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120
giorni;
il presente atto verrà pubblicato sul sito internet dell’Ente.-



A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990 responsabile del procedimento è
l'Istruttore Direttivo Amministrativo Dott.ssa Colomba Orazi.



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     Orazi Colomba

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna
diviene esecutiva.
L'impegno contabile é stato registrato al Cap.   al n.   in data odierna.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
     DOTTI GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 18-12-2019    al 02-01-2020
Lì  18-12-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
     CARDINALI MARISA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Si attesta che al presente determinazione è stata pubblicata all’Albo
Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 18-12-2019    al 02-01-2020
Lì  02-01-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
     CARDINALI MARISA


